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Geachte mevrouw Nuyts,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie heeft gesteld in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Wat vindt u van het door de Liberale Partij Maastricht bedachte uitgangspunt om niet groei sec, maar groei van tevredenheid van de inwoners als uitgangspunt te nemen? Want het zijn twee totaal andere uitgangspunten die niet leiden tot hetzelfde uitkomst.

Antwoord 1:
Het uitgangspunt voor deze Omgevingsvisie is zeker niet groei sec. Het doel van de Omgevingsvisie is het creëren van een aantrekkelijke en toekomstbestendige leefomgeving voor inwoners en andere gebruikers van Maastricht. De Omgevingsvisie beschrijft de gewenste ontwikkelrichting voor de fysieke leefomgeving richting 2040, maar wel vanuit een integraal perspectief met aandacht voor sociale, economische en ecologische aspecten. De thema's gezondheid, veiligheid en leefbaarheid worden daarbij expliciet benoemd en vertaald naar de fysieke leefomgeving. Zo is 'gezond en leefbaar' als één van de drie centrale thema's benoemd van deze Omgevingsvisie.

De Omgevingsvisie focust zich echter niet alleen op tevredenheid van inwoners, maar ook op de noodzakelijke maatregelen die nodig zijn om Maastricht toekomstbestendig te houden. Voorbeelden van opgaven voor Maastricht zijn klimaatverandering, toenemende verschillen in de samenleving en behoud van voldoende werkgelegenheid in een internationale concurrentiestrijd tussen stedelijke regio's in Europa. Een van de opgaven waar de Omgevingsvisie ook rekening mee moet houden is een mogelijke demografische en/of economische groei in Maastricht. Een groei is, gezien onder andere prognoses van het CBS en verwachte investeringen door diverse partijen in Maastricht, immers een reële mogelijkheid. Deze groei is in de Omgevingsvisie zeker geen doel op zich. Maar indien de groei zich voordoet is het wel van belang dat de stad in de toekomst voldoende flexibiliteit en adaptief vermogen heeft om deze groei van bewoners en sociaaleconomische activiteiten op te kunnen vangen.

Het bewonersperspectief wordt in het proces nadrukkelijk meegenomen. Ten eerste wordt dit perspectief vanuit verschillende beleidsterreinen ingebracht. Ten tweede worden er diverse bijeenkomsten georganiseerd in de stad en met specifieke doelgroepen, om inbreng van bewoners een plek te geven in de Omgevingsvisie. Ten derde zijn de uitkomsten van de buurtmonitor 2018, die door meer dan 10.000 inwoners is ingevuld, belangrijke bouwstenen voor de Omgevingsvisie.

Vraag 2:
Waarom maakt u niet eerst een gedegen sociale visie van de stad of een nieuwe stadsvisie, om omgevingsvisie meer te laten aansluiten bij de wens van zoveel mogelijk bewoners?

Antwoord 2:
Voor het sociaal domein is de Toekomstagenda Sociaal Domein Maastricht-Heuvelland 2022 in 2016 vastgesteld, waarin het gewenste streefbeeld c.q. visie is beschreven voor het sociaal domein.
Daarnaast is in het coalitieakkoord Guni 2018) een geactualiseerde stadsvisie aangekondigd, daar waar het traject van de Omgevingsvisie al in juli 2017 is gestart conform het 'Ambitiedocument Omgevingswet' dat in juni 2017 is vastgesteld door de raad. Streven is om na afronding van de Omgevingsvisie een stadsvisie te ontwikkelen.

De Omgevingsvisie wordt al vanuit een integraal perspectief opgesteld, samen met bewoners en in samenhang met opgaven en ambities uit het economische en sociale domein. Daarmee vormt de Omgevingsvisie een majeure bouwsteen voor de nieuwe stadsvisie. Ook de Toekomstagenda Sociaal Domein Maastricht Heuvelland 2022 en een aantal andere deelvisies dienen als bouwstenen voor de stadsvisie. Ook hiervoor geldt dat de uitkomsten van de buurtmonitor 2018 als belangrijke bouwstenen worden meegenomen, evenals de inbreng van bewoners in de diverse bijeenkomsten die in het kader van de Omgevingsvisie zijn georganiseerd. Hierdoor wordt geborgd dat de Omgevingsvisie en de stadsvisie zoals u aangeeft 'aansluiten bij de wens van zoveel mogelijk bewoners'.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit.

Gert-Jan Krabüiendam.
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